
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 513 DEL 14/03/2023

OGGETTO: Liquidazione e pagamento della spesa di €. 7.235,38 per risarcimento danni riportati
alle coltivazioni agricole a seguito di attacchi di cinghiali, ai fondi di proprietà dei
sigg.ri: Parcesepe Pasquale, Bruno Vincenzo, Massaro Mario, Iarusso Matteo,
Coppolaro Cosimo, De Iasio Mario, Marino Vitangelo, Iadanza Maria, D’Angelis
Antonio, Delle Donne Maria Carmela.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

- con decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore

Viabilità e infrastrutture - al sottoscritto Ing. Angelo Carmine GIORDANO;

RILEVATO ed ACCERTATO che:

- nel mese di giugno 2014 il Sig. Parcesepe Pasquale subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Fragneto l’Abate alla località Pescoiacerva, identificato in catasto

al foglio 86 p.lle 153, 344;

- nel mese di ottobre 2014 il sig. Bruno Vincenzo subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in San Martino Sannita alla località Luogo, identificato in catasto al

foglio 1 p.lle 498, 606;

- nel mese di settembre 2014 il sig. Massaro Mario subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Moiano alla località Valle, identificato in catasto al foglio 20 p.lla

28;

- nel mese di settembre 2014 il sig. Iarusso Matteo subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Fragneto l’Abate alla località Tammarecchia, identificato in catasto

al foglio 11 p.lle 16, 85, 133 e foglio 14 p.lle 143, 195, 218, 219;

- nel mese di luglio 2014 il sig. Coppolaro Cosimo subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Cautano alla località Maione, identificato in catasto al foglio 11

p.lle 769, 770;

- nel mese di settembre 2014 il sig. De Iasio mario subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Campolattaro alla località Toppi, identificato in catasto al foglio 17

p.lle 528, 932 e foglio 20 p.lle 280, 290;



2

- nel mese di ottobre 2015 il sig. Marino Vitangelo subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in San Marco dei Cavoti alla località Franzese, identificato in catasto al

foglio 23 p.lla 345;

- nel mese di agosto 2014 la sig.ra Iadanza Maria subiva danni alle coltivazioni agricole a seguito di

attacchi di cinghiali al fondo sito in Fragneto l’Abate alla località Pescoiacerva, identificato in catasto al

foglio 6 p.lla 264;

- nel mese di settembre-ottobre 2015 il sig. D’Angelis Antonio subiva danni alle coltivazioni agricole a

seguito di attacchi di cinghiali al fondo sito in Paduli alla località Forno Nuovo, identificato in catasto al

foglio 21 p.lle 197, 325;

- nel mese di settembre 2015 la sig.ra Delle Donne Maria Carmela subiva danni alle coltivazioni agricole

a seguito di attacchi di cinghiali al fondo sito in San Bartolomeo in Galdo alla località Fontana Iacopeta,

identificato in catasto al foglio 62 p.lla 163;

DATO ATTO che il Servizio Infrastrutture e Viabilità:

- con nota prot. n° 1980 del 26/01/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

427,00 in favore del sig. Parcesepe Pasquale a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 1981 del 26/01/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

75,00 in favore del sig. Bruno Vincenzo a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 1984 del 26/01/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

777,00 in favore del sig. Massaro Mario a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 1985 del 26/01/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

524,00 in favore degli eredi del sig. Iarusso Matteo, a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 2670 del 01/02/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

662,58 in favore del sig. Coppolaro Cosimo a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 2671 del 01/02/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

750,00 in favore del sig. De Iasio Mario a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 2672 del 01/02/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

809,80 in favore del sig. Marino Vitangelo a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 2673 del 01/02/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

270,00 in favore della sig.ra Iadanza Maria a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n. 2674 del 01/02/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

768,00 in favore del sig. D’Angelis Antonio a titolo di risarcimento dei danni subiti;

- con nota prot. n° 3727 del 13/02/2023, ha rilasciato proprio nulla osta alla liquidazione dell’importo di €

2.172,00 in favore della sig.ra Delle Donne Maria Carmela a titolo di risarcimento dei danni subiti;



3

ACCERTATO che in virtù della L.R. 09/11/2015 n. 14, di attuazione della L. 56/2014 e della L. 190/2014

sono state trasferite alla Regione Campania le competenze in materia di Agricoltura e relative risorse, fino ad

allora delegate all’Ente Provincia;

DATO ATTO che le competenze sono state effettivamente trasferite alla Regione Campania a far data dal

01/07/2016;

ATTESO CHE fino alla suddetta data, la Provincia deteneva di fatto la delega all’agricoltura e pertanto, al fine

di evitare contenziosi con le ditte proprietarie, con il rischio di un aggravio di spese e maggiori oneri a carico di

questo Ente, si ritiene necessario dar corso in tempi brevi, alla liquidazione della somma su menzionata, con

richiesta di recupero delle somme pagate alla Regione Campania;

VISTO che, con det. n. 89 del 20/01/2023 è stata accertata sul capitolo n. 301 dell’Entrata la somma di

168.000,00 e che lo stesso importo di 168.000,00 è stato impegnato sul cap. 9014 dell’uscita

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e che qui si

intendono riportati e trascritti, :

1. di liquidare e pagare
- la somma di €. 427,00 alla ditta proprietaria Sig. Parcesepe Pasquale, nato in Benevento il 25-08-1968
e residente in Fragneto l’Abate alla contrada Pescoiacerva I, 8 C.F. PRCPQL68M25A783P, a mezzo
bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT36Y0503475380000000002695;
- la somma di €. 75,00 alla ditta proprietaria Sig. Bruno Vincenzo, nato in Sant’Angelo a Cupolo il 09-
02-1943 e residente in Benevento alla Via Francesco Flora, 19 C.F. BRNVCN43B09I277Q, a mezzo
bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT34E0760115000000094081502;
- la somma di €. 777,00 alla ditta proprietaria Sig. Massaro Mario, nato in Moiano il 18-10-1968 e
residente in Moiano alla Via Fontana, 38 C.F. MSSMRA68R18F274P, a mezzo bonifico su conto
corrente con Codice IBAN: IT38N0200875580000400230788;
- la somma di €. 524,00 alla ditta proprietaria Sig. Iarusso Matteo, nato in Fragneto l’Abate il 23-01-
1964 e residente in Fragneto l’Abate alla Via Tammarecchia, 2 C.F. RSSMTT64A23D755U, a mezzo
bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT47A0760115000001061860456;
- la somma di €. 662,58 alla ditta proprietaria Sig. Coppolaro Cosimo, nato in Tocco Caudio il 17-04-
1964 e residente in Tocco Caudio alla contrada Maione S, 5 Sc A, C.F. CPPCSM64D17L185V, a mezzo
bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT43O0760115000000078042819;
- la somma di €. 750,00 alla ditta proprietaria Sig. De Iasio Mario, nato in San Nicola Manfredi il 01-07-
1942 e residente in San Nicola Manfredi alla Via Margherita, 24 C.F. DSEMRA42L01I062L, a mezzo
bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT23D0760115000000081847600;
- la somma di €. 809,80 alla ditta proprietaria Sig. Marino Vitangelo, nato in San Marco dei Cavoti il 15-
06-1952 e residente in San Marco dei Cavoti alla contrada Franzese, 38 C.F.MRNVNG52H15H984L,
a mezzo bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT55Z0899775460000000069767;
- la somma di €. 270,00 alla ditta proprietaria Sig.ra Iadanza Maria, nata in Campolattaro il 26-01-1955
residente in Fragneto l’Abate alla contrada Pescoiacerva, 12 C.F. DNZMRA55A66B541R, a mezzo
bonifico su conto corrente con Codice IBAN: IT10G0760103384000015890148;



4

- la somma di €. 768,00 alla ditta proprietaria Sig. D’Angelis Antonio, nata in Benevento il 14-01-1962
residente in Paduli alla Via Ignazia, 20 C.F. DNGNTN62A14A783F, a mezzo bonifico su conto
corrente con Codice IBAN: IT98R0526275390CC1321269688;
- la somma di €. 2.172,00 alla ditta proprietaria Sig.ra Delle Donne Maria Carmela, nata in San
Bartolomeo in Galdo il 28-01-1971 e residente in San Bartolomeo in Galdo_alla Via Incoronata, 20A
C.F. DLLMCR71A68H764J , a mezzo bonifico su conto corrente con Codice IBAN:
IT02O0303275430010000002150;

2. di imputare la spesa complessiva di €. 7.235,38 al cap. 9014/1 del bilancio 2023, imp. 3340/2022.

3. di richiedere alla Regione Campania – Settore Agricoltura, la restituzione della somma di €. 11.338,36,
come sopra liquidata e pagata dall’Ente Provincia di Benevento.

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica.

5. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9,
lettera e) della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N.
165/2001.

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1,
della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per
gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 689 € 427,00

Descrizione Creditore
PARCESEPE PASQUALE

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 690 € 75,00

Descrizione Creditore
BRUNO VINCENZO

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 691 € 777,00

Descrizione Creditore
MASSARO MARIO 18/10/1968

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023



6

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 692 € 524,00

Descrizione Creditore
IARUSSO MATTEO

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 693 € 662,58

Descrizione Creditore
COPPOLARO COSIMO

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 694 € 750,00

Descrizione Creditore
DE IASIO MARIO 01/07/1942

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 695 € 809,80

Descrizione Creditore
MARINO VITANGELO 15/06/1952

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino



7

al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 696 € 270,00

Descrizione Creditore
IADANZA MARIA 26/01/1955

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 697 € 768,00

Descrizione Creditore
D'ANGELIS ANTONIO

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.2 9014 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3340 € 161.014,50 N. 0 € 0,00 N. 698 € 2.172,00

Descrizione Creditore
DELLE DONNE MARIA CARMELA 28/01/1971

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino
al 30 giugno).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



8


